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Hálóban 
Y Jtoljára alighanem az Öböl-háború volt ekkora mú-
l j diaesemény. Emlékszem, milyen megbűvölten ül-
tünk és néztük a CNN-t. Élőben adott egy valódi hábo-
rút és ez - bármilyen profánul hangzik - óriási látvá-
nyosság volt. 

Azóta arra gondolok, a dolog azért nem tűnt tragi-
kusnak, mert médiadramaturgiailag nem volt előkészít-
ve. A nép hercegnőjének temetése - az igen. Félelmetes 
profizmussal volt előkészítve. Ment évekig egy szappan-
opera, szupersztárral. Diana életét az egész világ nyo-
mon követte, Spencer grófnő korától az álomesküvőn 
át a gyerekek születéséig, a házasság elromlásától a vá-
lásig, a jótékonykodás és a boldogságkeresés fázisain át 
a tragikus halálig. Néztük, néztük, s megszoktuk. Iga-
zából a párizsi katasztrófa körülményei hívták csak elő 
a szorongató elképedést: tényleg ekkora a média hatal-
ma? Vajon a hercegnőt tényleg befogták egy világháló-
ba, amelyben évek óta csak vergődött? Vajon nem ő 
maga játszott-e a veszéllyel? Nem vall-e kissé gőgös tu-
datlanságra, ha azt hitte: kézben lehet tartani, meg le-
het szelídíteni a hiénákat? Csak szólni kell, s ugranak, 
azt írják, mondják, fotografálják, amire a hercegnőnek 
éppen szüksége van? Vajon hihető-e ekkora érzékcsa-
lódás? Mintha Diana kezdetben azt gondolta volna, a 
világot átszövő információs hálót - használhatja. Túl 
későn vette volna észre, hogy fogoly immár, a hálóban 
vergődő? A médiaelmélet moguljainak évekig lesz té-
májuk: mi volt a média szerepe Diana életében, halálá-
ban, s azon a végső úton, amelyen kisírt szemű embe-
rek milliói kísérték el. De a világ legnagyobb televíziós 
eseményét nézve, a hétköznapi ember is megdöbbenhe-
tett: vajon ugyanazok gyászolnak most ilyen szívbe 
markoló őszinteséggel végig az út mentén, a Kensing-
ton-palotától a Westminster-apátságig? Ugyanazok, 
akik megvesztek a szappanopera részleteiért? Akik mi-
att meggazdagodtak a sajtócézárok? Ugyanazok a 
százezrek, akik egy „Diana Dodival" címlapfotó miatt 
vették a lapot, mint a cukrot? 

M i volt előbb? A tyúk vagy a tojás? A média csap-
dát állít a modern embernek, vagy a modern em-

ber szövi magának a (média)hálót? A párizsi építész, 
Paul Virilio, a technika és a média kritikusa, egyebek 
mellett azt mondja, hogy a már-már valamennyiünk 
számára nélkülözhetetlen világhálózatról, az Inter-
netről, a legtöbben igen jó véleménnyel vagyunk. Jó, 
hogy összeköt bennünket, megtart az informáltságban. 
Nem tudjuk, hogy elveszi tőlünk az elvonulás lehetősé-
gét, a munkás magányt, amelynek csöndjében ki-ki esz-
közöket készíthetne magának ahhoz, hogy meg tudjon 
állni a saját lábán. A technika csúcsproduktuma a lé-
tező világ helyett egy virtuális valóságba kényszerít ben-
nünket. Azt hihetjük, haladunk a korral - korszerűek 
vagyunk hiszen „internetezünk", használjuk civilizá-
ciónk technikai csúcstermékét, és ez nekünk jó. Holott 
lehet, hogy csapdában vagyunk. Egy nagy, közös háló-
ban, gúzsba kötve, egyéni szabadságunktól megfosztva, 
ami minden bizonnyal valami előre meg nem látható 
romlást hoz ránk. Diana halála és temetése között ez a 
hét, amelynek utána vagyunk, szolgált egy olyan hírrel 
is, amely nem éppen a média hatalmát mutatja. Éppen 
az ellenkezőjét. Azt mutatja, hogy a hatalmasok hatal-
ma olyan nagy, hogy még a hatalmas média sem fog ki 
rajtuk. A hidegháború éveiben a demokrácia hazájában 
olyan emberekkel kísérleteztek, akik nem tudták meg-
ítélni, vagy nem állt módjukban megítélni: a kísérletek 
kárt okozhatnak az egészségükben. Az Egyesült Álla-
mokban katonákon, tengerészeken, diákokon, börtön-
büntetésüket töltő rabokon próbálták ki a radioaktivitás 
hatását az emberi szervezetre. A szigorúan titkos kísér-
letek szenvedő alanyainak jó része már belehalt a su-
gárzás okozta betegségekbe, amikor végre ország-világ 
megtudhatta, hogy tényleg igaz, amit a „gy agy ások" ál-
lítottak. A hivatalnokok gyagyásozták le azokat az em-
bereket, akik hosszú éveken át jártak a nyakukra, és azt 
panaszolták, hogy titkos kísérletek miatt betegedtek 
meg. Az egésznek egy civil, egy történelemtanár járt 
utána, aki a kísérletekben részt vett nagybátyja halála 
után erre tette föl az életét. Hol volt a média? 

Erre nincs válasz. Illetve... És itt kanyarodjunk 
vissza az „angol rózsához": igaz lehet, hogy Diana her-
cegnő most is élne, ha a királyi család latba vetette vol-
na a befolyását érte. A médiumoknál. Elgondolkodtató, 
hogy a közvélemény máris büntet: egy felmérés szerint 
a brit alattvalók azt szeretnék, ha az édesanyjára, Dia-
nára feltűnően hasonlító Vilmos lenne majd a király, s 
nem az édesapja... Elgondolkodtató, és roppant feltűnő 
volt a temetésen, hogy a szertartás abszolút protokollá-
risán viselkedő résztvevői között mégis akadt egy embe-
ri arcot mutató civil, Spencer gróf, Diana fivére, akinek 
viszonylagos szókimondását tapsorkánnal üdvözölte a 
szintén emberarcát mutató tömeg. De még elgondol-
kodtatóbb, hogy nem sokkal ezután a BBC és a CNN 
egymással versengve szólaltatta meg ennek a tömegnek 
az egyedeit, akik mind arról beszéltek, mennyire tetszett 
nekik Spencer gróf... 

M i volt előbb, a tyúk vagy a tojás? Ki irányít kicso-
dát? Kinek van hatalma? Itt vagyunk, menthetet-

lenül mind, a hálóban. A média hatalmában - a saját 
magunknak állított csapdában. 

tLlch 

Érdektelenek? 
• Nagykanizsa (MTI) 

Tüttő István lett Nagyka-
nizsa új po lgá rmes te re a 
szeptember 6-ára kiírt időkö-
zi polgármester-választás 
eredménye alapján. A helyi 
választási bizottság által kö-
zölt előzetes végeredmény 
szerint a választói listára fel-
vett 43 ezer 338 szavazásra 
jogosult kanizsai polgár kö-
zül 9 ezer 325 járult az ur-
nákhoz, ami 21,05 százalé-
kos részvételi arányt jelent. 
A leadott 9 ezer 255 érvé-
nyes szavazat közül Tüttő 
István a lpolgármester , az 
MSZP és az SZDSZ közös 
jelöltje 4 ezer 814-et kapott 
és szerezte meg a győzelmet. 
A hat ellenzéki párt által tá-
mogatott Marton Istvánra 3 
ezer 569-en, míg a független 
Szányiné Kovács Máriára 
872-en voksoltak. 

Főiskolai 
szövetség 

• Szolnok, Mezőtúr (MTI) 
Regionális főiskolai szö-

vetség létrehozására készül a 
szolnoki Kereskedelmi és 
Gazdasági Főiskola, valamint 
a Gödöllői Agrártudományi 
Egyetem Mezőtúri Mezőgaz-
dasági Főiskolai Kara. A két 
főiskola egyesülésével az Al-
földön olyan felsőoktatási 
kutatási, továbbképzési köz-
pont alakulhat meg, amely 
hatékonyan elősegítheti a tér-
ség gazdasági fejlődését. A 
szövetség távlati céljait a Gö-
döllői Agrártudományi Egye-
temmel szoros együttműkö-
désben kívánja megvalósíta-
ni. Az intézmények tanácsai-
nak igenlő döntése után két 
főiskola főigazgatója szán-
déknyilatkozatban rögzítette 
az integrációs törekvéseket. 

A 17 . város 
• Nagyecsed (MTI) 

Városavató ünnepséget 
rendeztek Nagyecseden. A 
városalapító oklevelet Kara 
Pál, a Belügyminisztérium 
helyettes államtitkára adta át 
Szűcs Gusztávnak, a telepü-
lés po lgá rmes te rének . A 
7500 lakosú Nagyecsed Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg megye 
települései közül tizenhete-
dikként kapta meg július 1-
én a városi rangot. A határá-
ban elterülő Ecsedi-Iápon a 
Honfoglalás idején Tas ve-
zér építtetett erős földvárat, s 
az erődítmény lett a bölcsője 
a fokozatosan kialakuló tele-
pülésnek. Az egykori község 
1608-ban mezővárosi rangot 
kapott, amit egészen 1886-
ig, az akkori közigazgatási 
reformig megőrizhetett. 

Márfi érsek 
• Veszprém (MTI) 

A veszprémi várban, a 
Szent Mihály Bazilikában 
beiktatták a Veszprémi Kato-
likus Főegyházmegye új ér-
sekét, dr. Márfi Gyulát, aki a 
nyugállományba vonult dr. 
Szendi József utódja. Márfi 
Gyulát, a korábbi egri segéd-
püspököt II. János pápa ne-
vezte ki, az ünnepi szentmi-
sén pedig dr. Seregély István 
egri érsek, a magyar püspöki 
kar elnöke iktatta be. Részt 
vett a szertartartáson Karl-Jo-
sef Rauber címzetes érsek, 
apostoli nuncius. Márfi Gyu-
la köszöntötte az ünnepi szer-
tartás több ezer résztvevőjét, 
akik közül sokan a templom 
előtti téren a hangszórón ke-
resztül hallhatták csak a be-
szédét. Az új érsek hangsú-
lyozta: a folyamatosság biz-
tosítását tartja fő feladatának. 

• A JATE-évnyitó vendége volt Göncz Árpád 

Egyetemi pompa, esküvel 

Mészáros Rezsó rektor doktorrá fogadja az aranygyűrűs Geretovszky Zsoltot. (Fotó: Nagy László) 

A köztársasági elnök 
tevékenységének fény-
pontját azok az esemé-
nyek jelentik, amikor ki-
tüntetést adhat át egy-
egy fiatal tehetségnek. 
Ezt Göncz Árpád mondta 
a JATE szombati tanév-
nyi tó ján, ahol Arany-
gyűrűt adott át az egye-
tem egyik, aznap dok-
torrá fogadott hallgató-
jának. 

Igazi egyetemi pompával 
vette kezdetét szombaton a 
József Attila Tudománye-
gyetem idei tanítási éve. Az 
ünnepélyes tanácsülés alkal-
mával a professzori kar talár-
ban sorakozott fel az aulá-
ban, a rektor és a dékánok 
bevonulásá t az egyetemi 
szolga jelentette be. A ren-
dezvényt megtisztelte jelen-

létével Göncz Árpád köztár-
sasági elnök, Lehmann Ist-
ván, a megye és Szalay Ist-
ván, a város első embere, Di-
nya László helyettes állam-
titkár, valamint a társintéz-
mények vezetői. Mészáros 
Rezső rektor ünnepi beszé-
dében kiemelte: sikeres évet 
zárt az intézmény. Az euró-
pai rektori konferenc ia 
minőségvizsgálata megfe-
lelőnek ítélte az egyetem cél-
jait és működését ; tovább 
nőtt a minősített oktatók szá-
ma, így 114 professzort és 
196 docenst tudhatnak ma-
gukénak. A vidék legjobb 
egyeteme reménytel jes új 
tanév elé néz, melyben tizen-
két és fél ezer jelentkezőből 
2732 elsőéves hallgató kezdi 
meg tanulmányait. 

A rektor ünnepi beszédét 
az elsőévesek eskütétele kö-

vette, majd hallgatókat tün-
tettek ki. Tandori Károly 
Emeritus Professornak, a ma-
tematikai analízis kiváló tu-
dorának átadták az egyetem 
legmagasabb tudományos ki-
tüntetését, a Doctor Honoris 
Causa címet. Ezután Gere-
tovszky Zsolt PhD hallgatót 
fogadták ünnepélyesen az 
egyetem doktorává. Tekintet-
tel arra, hogy tanulmányai 
során kizárólag jeles osztály-
zatokat szerzett, Geretovszky 
Zsolt elnyerte a köztársasági 
elnök által adományozot t 
Promotio sub auspiciis Prae-
sidentis Rei Publicae kitünte-
tést. Az Aranygyűrűt Göncz 
Árpád adta át az egyetem új 
doktorának. A köztársasági 
elnök elmondta, tevékenysé-
gének fénypontját jelentik a 
maihoz hasonló események, 
mert a fiatal tehetségek erős 

fényt vetnek a jövőbe. A ki-
tüntetettől azt kérte, soha ne 
felejtse el azokat az éveket, 
amelyek elindították a siker 
felé. - Ha külföldön a körül-
mények olyanok, hogy a tu-
dósok ott tudják igazán szol-
gálni a fejlődést, kötelessé-
gük elhagyni ennek érdeké-
ben a hazájukat. A magyar-
ság elsőbbséget élvez, de ez 
nem jelent feltétlenül egy 
helyben maradást. Akárhol 
érik is el eredményeiket, lé-
lekben és teljesítményükkel 
tudósaink a hazájukat szol-
gálják - mondta Göncz Ár-
pád. A köztársasági elnök ki-
fejtette, szeretné, ha a szege-
di felsőoktatási integráció a 
hallgatók és oktatók universi-
tasa lenne, melynek lényege 
a kétely joga és a biztos vá-
lasz lehetősége. 

K. G. 

• A szegedi kongresszuson 25 ország képviseltette magát 

Tébécé: múlt és jelen 
A tuberkolózis múltja, 

jelene, jövője és fejlődé-
se volt a témája annak 
a hétvégén Szegeden 
megtartott kongresszus-
nak, amelyen 25 ország 
közel 150 szakembere 
vett részt. A Marseille-i 
Egyetem, a JATE és a 
SZOTE közös szervezésű 
tudományos tanácsko-
zását szombaton meg-
tisztelte látogatásával a 
rendezvény fővédnöke, 
Göncz Árpád köztársa-
sági elnök is. 

Antropológusok, mikro-
biológusok, radiológusok, 
tüdőgyógyászok, orvostörté-
nettel és járványtannal fog-
lalkozó szakemberek jöttek 
el Szegedre a hé tvégén , 
hogy a tébécét több tudomá-
nyág nézőpontjából vegyék 
nagyító alá. Az antropológus 
a régmúlt emberének csont-
jaiban felfedezett tbc-nyo-
mokról, a mikrobiológus a 
tbc maradványait csontokból 
kimutató, legújabb moleku-
láris biológiai eljárásokról 
szólt, a tüdőgyógyász a tu-
berkolózis újbóli feltámadá-
sáról beszélt. 

A szegediek, a JATE Em-
bertani Tanszékének kutató-
csoportja az egyetem hiteles 
csontvázgyűjteményéből 24 
- avar, illetve középkorból 
származó - csontvázban 

Göncz Árpád köztársasági elnököt paleopatológiai 
képzésben részesíti dr. Pálfi György, a kongresszus 

egyik szervezője. (Fotó: Nagy László) 

mutatta ki a tbc nyomait. Mi 
haszna lehet a ma, illetve a 
jövő orvostudománya szá-
mára az ilyen és ehhez ha-
sonló felfedezéseknek? Ez-
zel kapcsolatban dr. Pálfi 
György, a JATE tudomá-
nyos főmunka tá r sa azt 
mondja. - Egy-egy beteg-
ség, esetünkben a tbc korai 
megjelenésének és fejlődés-
történetének ismerete hosszú 
távra fontos adatokat szol-
gáltat a várható kilátásokat 
illetően. Fontosnak tartjuk 
megismern i azt , hogy a 
múltban milyen gyakoriság-
gal, mely történeti korokban, 
milyen társadalmi-gazdasági 

viszonyok között, mely nép-
csoportokban jelent meg a 
betegség. A paleomikrobio-
lógia legújabb eredményei 
lehetőséget nyújtanak arra, 
hogy meghatározzuk, hogy 
milyen kórokozók váltották 
ki a fer tőzőbetegségeket . 
Ezek alapján a baktérium 
fejlődéstörténetéről kapunk 
olyan információkat, ame-
lyek a ma és a jövő diag-
nosztikáját is segíthetik. 

A tbc napjainkban sajnos 
újra aktuális téma, hiszen a 
tuberkolózis ma újratámad -
erősí t i meg a már ismert 
tényt dr. Hutás Imre tüdő-
gyógyász p ro fesszor , a 

kongresszus e lnöke . - A 
f e j l ődő országokban , így 
Magyarországon is, 1991 óta 
folyamatosan emelkedik a 
friss tébécések száma, tavaly 
stagnálást észleltünk. Ha-
zánkban évente 4 ezer új té-
bécést fedeznek fel. A tu-
berkolózis megbetegedések 
számát tekintve az ország 
keleti és nyugati része között 
nőtt a különbség. A legtöbb 
tébécés Szabolcs-Szatmár 
megyében van, Vas megyé-
ben folyamatosan csökken a 
számuk. A régi ipari me-
gyékben romlik, míg a Du-
nántúlon javul a tbc-helyzet. 
A közvélekedéssel ellentét-
ben nem a menekültek hur-
colják be e betegséget, hi-
szen az évi 4 ezer friss be-
tegből 10-20 fő az idegen. 
Sokkal inkább a rossz élet-
körülmények okolhatók a 
tbc újraéledéséért. A hajlék-
talanok körében sok a tbc-
beteg, s ez a réteg azért je-
lent nagy gondot az orvo-
soknak, mert vándorolnak, 
következésképpen nem kö-
vethetők nyomon, nem el-
lenőrizhetők. Az ingyen ka-
pott tuberkolózis ellen ható 
gyógyszereket nem szedik 
be, tehát az együttműködési 
készség hiányában nem gyó-
gyulnak meg, s tovább szór-
ják a a cseppfertőzés útján 
terjedő tébécét. 

Kalocsai Katal in 


